E TOMADA DE CONTAS - COFTC

Parecer n.° 46 de 09 de Agosto de 2021.

Projeto de Lei n.°  108/2021  de 12 de Julho de 2021.

Relatório

0 projeto em epígrafe, de autoria do Poder Executivo,  "Auíon.za aberiuffi dé
créditos  adicionais  suplementares  no valor de  R$  89.500,00  (oitenta  e  nove  mil  e
quinhentos  reais),  junto  ao  Orçamento  Municipal  de  2021,   no  âmbito  do  Fundo
Municipal de Assistência Social, e dá outras providências".

Vem  a  esta  comissão,  para  parecer,  projeto  em  epígrafé,  com  base  no
ariigo 49 do Regimento lntemo que  relata:

[...]

Em  contato  com  o  Gerente  da  Divisão  de  lnstrumentos  de  Gestão,  Vinícius
Magalhães Gravina,  nos foi confirmado que estes valores das fichas 0.048 e 2.441
acima  mencionados  já  foram  utilizados  e,  por  isto,  existe  a  necessidade  desta
abertura  de  créditos adicionais  suplementares  no valor de  R$  89.500,00  (oitenta e
nove mil e quinhentos reais).

Com este novo crédito adjcional suplementar,  a Secretaria de Desenvolvimento
Social  estima  que  cerca  de  30  novas  famílias  poderiam  ser  beneficiadas  com  o
Auxílio-Funeral.  Além  disto,  aproximadamente  447  atendimentos/benefícios  seriam

[...]

comprovação de vulnerabilidade social em um prazo de 24 horas caso o óbito tenha
ocorrido durante algum dia da semana. Caso o óbito aconteça nos finais de semana
ou  feriado,  o  pedido  poderá  ser feito  no  próximo  dia  útil.  Este  auxílio-funeral  tem  o
valor, em média, de R$ 1.019,00 (Hum mil e dezenove reais) e conforme dito acima,
somente     será     concedido     a     pessoas     que     comprovarem     vulnerabilidade
socioeconômica.

Esta Comissão entrou em contato com a Secretaria de  Desenvolvimento Social
para  solicitar  que  fosse  enviada  a  relação  das  pessoas já  contempladas  com  as